Bir başka, felsefece bakmak ve o nazarla eseri ele almak biçimi de yukarıda sözünü ettiğimiz şekilde, teknik anlamda felsefe disiplinine ait olmamakla birlikte, muhtevası ve taşıdığı muhtemel gizli yükünün, imkânlarının felsefe etkinliğine hazır malzeme sunduğu yönünde bir beklentiye dayanır. Bunu Filozof Rıza Tevfik'in (d./ö. 1869-1949), Oğlanlar Tekkesi Şeyhi İbrahim Aksarayî'nin (ö. 1065/1655) şiirleri üzerinden geliştirmeye çalıştığı ve özgün felsefemiz olarak nitelediği yazıları ile örnekleyebiliriz. Zira Şeyh İbrahim Aksarayî'nin şiirleri felsefilik muradı ile değil, irşat maksadı ile dile getirilmiş, nazma çekilmişlerdir. Ancak Rıza Tevfik, oradaki bahisleri ve muhtevayı, felsefi tartışmaların çerçevesine oturtulabilir ve bu meyanda ele alınabilir görmüş ve göstermeye çalışmıştır. (Bölükbaşı, 2015, s.176, 342, 346, 351.) Benzeri bir çabayı, Nihat Keklik'in (d./ö. 1926-2017), İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ile Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) hakkında kaleme aldığı çalışmalarında da görürüz.

Keklik de tasavvuf diye tasnif edilen bu müellefatın aslında İslam felsefesine aidiyetini incelemeye ve ispatlamaya koyulmuş bu yolla İslam felsefesinin sahasını da yeniden ele almayı, düşünmeyi gerektirecek bahisler açmıştır ([bkz: Keklik, 1966, 1967]), diyebiliriz.

Felsefe tarihi için, yukarıda zikrettiğimiz cinsten üç ismi (Sokrates/Platon/Aristoteles), İslam felsefe tarihi içinde ararsak en çok tanınacak ve en az tartışılacak üçlemelerden biri şöyle olurdu muhtemelen: Kindî, Fârâbî, İbn Sînâ. Bu üç isimle *Seyahatnâme*'yi taradığımızda ise önceki üç isim kadar zengin yer bulduklarını söyleyemezdik.

Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İshâk b. es-Sabbâh el-Kindî (ö. 252/866 [?]) ile Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî et-Türkî'nin (ö. 339/950), *Seyahatnâme*'de zikredildiğine dair kati bir ifadeye rastlamadık. Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (ö. 428/1037) ise eserde yeri belirgin bir isimdir.

İbn Sînâ'nın böyle bir konumda bulunması, aslında yadırganacak bir husus da değil. Zira İbn Sînâ, hem ilmiye çevrelerinde hem halk kültüründe ayrıcalıklı bir yere sahip olagelmıştır. Belki kültür coğrafyamızda en meşhur Müslüman filozoftur, desek yeridir.

(Evliyâ Çelebi, 2012e, s.415) İbn Sînâ ise bu tür bir ihtilaf ve müphemiyete yer olmayacak şekilde, Evliya'nın kayıtlarında açıkça hem de tekrar ile geçen bir filozoftur.

İbn Sînâ (ö. 428/1037): Filozof, *_Seyahatnâme'*de ilkin "Havaî fişekçiler esnafı" nun pîri olarak karşımıza çıkar. (Evliyâ Çelebi, 2012e, s.361) Bütün ateşbazlara pîr olmaya (Evliyâ Çelebi, 2012e, s.399) hak kazanan filozofun, garip ve acayip bir sanat icat ettiğini de söyler, Çelebi, burada.